Ata nº 108

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às quatorze horas, os membros do
Comitê de Investimentos do PREVPEL reuniram-se ordinariamente na sede do Instituto, sito à
Rua padre Anchieta, número dois mil e trinta e cinco. Presentes os conselheiros titulares: O
representante  do  SIMP Márcio  Torma  Lopes;  Daniel  Brum Corrêa  eleito;  O  indicado  pelo
executivo Pedro Rogério  de  Souza;  e  a Diretora Administrativa  e  Financeira  do PREVPEL
Maria Lorena Dobke Portantiolo. Pauta: Mantendo as agendas pré estabelecidas com os três
bancos públicos onde o Instituto  tem investimentos,  o  Comitê recebeu o  representante  da
Caixa Econômica Federal  Rodrigo Garcia Camacho (email:  rodrigo.camacho@caixa.gov.br ;
Telefone  53981150014)  que  será  o  representante  da  CEF  que  substituirá  o  até  então
responsável por manter relações com os RPPS da região sul: Fernando Dias Neves. Rodrigo
após fazer explanações sobre o cenário provável de Reforma da Previdência. Dicas: Sair do DI
e  migrar  para  IDKA 2  e  IRFM.  Apresentou  também o  Boletim RPPS de  janeiro  de  2019,
contendo Resenha Macroeconômica; Comentários do Gestor; Entenda o Mercado; Fique de
Olho; e Portfólio de Fundos (Anexo). Foi discutida também um evento do BB DTVM voltado
para RPPS a ser realizado no dia 27 do corrente mês em Porto Alegre. Após consulta sobre
viabilidade  técnica  à  Diretora   Administrativa  e  Financeira,  foi  acertada  a  ida  de  dois
Conselheiros ao evento. A próxima reunião do mês de fevereiro fica marcada pro dias 26. Nada
a mais havendo a tratar, eu, Conselheiro Marcio, lavrei e digitei a presente ata que, após lida e
aprovada, será devidamente assinada por todos outros conselheiros presentes.

mailto:rodrigo.camacho@caixa.gov.br